

5. What do you mean by demand forecasting ? Describe the various stages of demand forecasting.
माँग पूर्वानुमान से आपका क्या आशय है ? माँग पूर्वानुमान के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
6. While explaining law of diminishing returns, discuss its reasons of being implemented.
उत्पत्ति ह्रास नियम को समझाते हुए इसके लागू होने के कारण बताइए।
7. Describe the relationship between marginal cost and average cost with the help of a diagram.
सीमान्त लागत एवं औसत लागत में सम्बन्ध की रेखाचित्र के माध्यम से व्याख्या कीजिए।
8. What do you mean by 'The Paradox of Value' ? Describe it with the example of water and diamond.
'मूल्य का विरोधाभास' से आप क्या समझते हैं ? पानी व हीरे के उदाहरण द्वारा इसकी व्याख्या कीजिए।
9. What is Profit Maximization ? Critically examine the policy of maximization of profit.
लाभ अधिकतमीकरण क्या है ? लाभ अधिकतमीकरण करने की नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

MCOM-06
December – Examination 2020
M.Com. (Final) Examination
Managerial Economics
Paper : MCOM-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain the following :

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

(i) Micro Economics

व्यष्टि अर्थशास्त्र

(ii) Cost and production analysis

लागत और उत्पादन विश्लेषण

(iii) Profit Policy

लाभ-नीति

(iv) Supply analysis

पूर्ति विश्लेषण

(v) Sales forecasting

बिक्री पूर्वानुमान

(vi) Opportunity cost

अवसर लागत

(vii) Sunk costs

डूबती लागतें

(viii) Economic profit

आर्थिक लाभ

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What is Managerial Economics ? Explain the roles and responsibility of managerial economist in business.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र क्या है ? प्रबन्धकीय अर्थशास्त्री की व्यवसाय में भूमिका एवं दायित्व बताइए।

3. Describe the expansion-contraction and increase-decrease in demand.

मांग का विस्तार-संकुचन एवं मांग में कमी-वृद्धि की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by change in demand and supply ? How does it impact equilibrium price ? Explain.

माँग एवं पूर्ति में परिवर्तन से आपका क्या आशय है ? साम्य मूल्य पर उसका क्या प्रभाव पड़ता है ? वर्णन कीजिए।